
6. Otros impuestos indirectos sobre el gasto 
§ 190. La necesidad de obtener nuevos ingresos tributarios 

sin qne la carga de cada impuesto sea excesivamente gravosa 
para el contribuyente hizo que de antiguo se apelase a someter 
a gravamen de un modo provisional o permanente a otros ob­
jetos de producción nacional, a más de los hasta ahora examina­
dos, cuyo uso o consumo puede estimarse como indicio de una 
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cierta renta, tales como las cerillas, jabón, achicoria, papel, gas. 
electricidad, vinagre, pólvora, -materias de calefacción, naipes, bi­
lletes de espectáculos p-üblicos y de transporte, calendarios, perió­
dicos, anuncios y artículos de lujo de toda especie. 

Ho puede negarse que el gasto que implica la adquisición 
o empleo de estos artículos revela una ren ta imponible y, por 
consiguiente, los impuestos que recaen sobre estos artículos son 
adecuados pa ra completar los demás impuestos sobre el gasto. 
Durante la guerra, y no t an to por esa consideración como por 
la de poder satisfacer las crecientes necesidades del presupuesto, 
se elevaron en par te muchos impuestos de este t ipo y se estable­
cieron o restablecieron otros, en forma que actualmente h a y pocos 
artículos de uso y consumo que no se hallen sometidos a gravamen. 
Por el apremio de los crecientes gastos del Es tado se ha apelado 
a establecer impuestos inclnso sobre artículos de consumo im­
prescindible, tales como el impuesto sobre el carbón en el imperio 
alemán, el impuesto sobre ventas o sobre la cifra de los negocios en 
Alemania y Francia, o sobre artículos que antes no se gravaban 
por motivos de higiene pública, tales como las aguas minerales. 
ün impuesto como el que grava la cifra de los negocios en el im­
perio alemán, sólo puede disculparse por el es tado de penuria 
de la Hacienda. Pero aun admit ida ésta, ofrece t a l impuesto en 
ciertos respectos serios reparos, principalmente por lo que res­
pecta a la Uamada imposición sobre el lujo, implan tada en la nue­
va legislación. Como la ley par te de un concepto del lujo en \m 
sentido m u y amplio y grava también el gasto que excede del 
más bajo nivel de la satisfacción de las necesidades, resulta que el 
gravamen conduce a reducir el tenor de vida y a una disminución 
de la cultura, priucipalmente en las di latadas masas de la clase 
media. La graduación de los tipos de gravamen, el gravamen mu­
cho más elevado de los artículos realmente de lujo, el gravamen 
moderado de los artículos que satisfacen necesidades de cultura 
general se habría armonizado mejor con el postrdado de la jus­
ticia sin poner en grave riesgo el éxito fiscal del t r ibu to . 

1. P o r l e y d e 26 d e j u l i o d e 1916 s e e s t a b l e c i ó e n e l imperio ale­
mán e l impuesto del timbre sobre el tráfico de mercancías, a l t i p o d e l u n o 

p o r m i l . P o r l e y d e 26 d e j u l i o d e 1918 s e S e g r e g ó e s t e i m p u e s t o d e l d e l 

t i m b r e , m o d i f i c á n d o l o l u e g o p o r l e y e s d e 24 d e d i c i e m b r e d e 1919 y 

8 d e a b r i l d e 1922, q u e e l e v a r o n l o s t i p o s a l 1,5 p o r 100 y a l 2 p o r 100, 

r e s p e c t i v a m e n t e . 

E n g e n e r a l , s e s o m e t e n a l i m p u e s t o t o d o s l o s s u m i n i s t r o s y p r e s t a ­

c i o n e s r e m u n e r a t o r i a s p r a c t i c a d a s e n e l e j e r c i c i o d e u n a a c t i v i d a d i n -
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dus t r ia l o profesional . Se considera también como a c t i v i d a d profesional 
la producción de m a t e r i a s p r i m a s y el comercio. Se g r a v a también la 
ac t iv idad profesional de módicos, abogados , a r t i s t a s , escri tores y, en fln, 
de t o d a s aquel las personas que p r e s t an servicios o efectúan suminis t ros 
r emunerados . Se exceptúan de la imposición, en t r e o t ros ac tos , el tráfico 
del ex t ran je ro cuando n o se t r a t e de artículos de lujo; las concesiones de 
crédito y el tráfico bancar io o con efectos, bi l letes, acciones de socieda­
des, e tc . ; los a r r e n d a m i e n t o s de fincas rústicas, e t c . 

L a l ey que estableció este impuesto general sobre la cifra de los ne­
gocios estableció también los s iguientes impues tos especiales: 1.°, u n im­
pues to sobre el lujo; 2.°, u n i m p u e s t o sobre inserciones o anuncios, y 3.", el 
i m p u e s t o de bospeda je . 

1.° E l l l a m a d o impuesto sobre el lujo g r a v a a l t i po del 15 por 100 
las remunerac iones por el sumin i s t ro de los artículos que en la ley se con­
s ideran como de lu jo . N o se t r a t a so l amen te de artículos de lujo en sen­
t ido es t r ic to , t a les c o m o artículos de ado rno , p iedras preciosas, j oyas , ant i ­
güedades, obras originales de l a p in tu r a y l a plástica, in s t rumen tos de 
música, bil lares, a p a r a t o s fotográficos, pieles, cabal los, cocbes y a u t o ­
móviles de depo r t e , e tc . , s ino también de artículos de uso corr iente 
e laborados con m a t e r i a s de l a mejor caUdad, t a les como bas tones y jja-
r aguas de m a d e r a s finas; t e l a s de vest ir , de mesa y de c a m a , de ba t i s t a , 
de l ino; sombre ros , zapa tos , cojines, e t c . , de m a t e r i a l fino o de confec­
ción esmerada , e t c . P a r a cier tos artículos y en de te rminadas con­
diciones se ex ime del pago a l adqu i r en t e ; así, por ejemplo, cuando se 
adqu ie re en interés público o p a r a u n fln técnico o medic ina l , e tc . 

2 . 0 E l impuesto sobre inserciones o anuncios por cualquier proce­
d imien to gráfico o mecánico g r a v a éstas a l t i p o del 5 por 100 reducido 
cuando se t r a t a de inserciones en periódicos y r ev i s t a s . 

3.0 E l impuesto de hospedaje que se percibe cuando el precio del 
bospedaje por día, con sus ten to o s in él, o por nocbe , excede de 40 mai--
cos, a l til» del 10 por 100. Grava también la ley el depósito de dinero, 
efectos y va lo res . 

E n genera l se o b b g a a l pago del i m p u e s t o sobre l a cifra de los ne­
gocios a las personas que efectúan profes iona lmente el sumin i s t ro o 
prestación. E n el i m p u e s t o sobre el lujo el pagado r es el p roduc to r o el 
comerc ian te de l a r t i cu lo g r a v a d o o l a pe rsona que p roporc iona éste al 
consumidor cuando se t r a t a de u n tráfico n o profesional . P e r o el l levador 
del i m p u e s t o debe ser e l c o m p r a d o r de las mercancías o pres tac iones a 
quien se difundiré el i m p u e s t o e levando los precios respec t ivos . AI efecto 
de l iqu idar el i m p u e s t o , el pagado r b a de p r e s t a r u n a declaración a la 
administración sobre e l tráfico t o t a l a n u a l de su empresa , o t r imes t ra l 
cuando se t r a t a de artículos de lujo. E l r e n d i m i e n t o del i m p u e s t o se calculó 
p a r a 1922 en 24.000 mil lones d e marcos (1). 

(1) Por leyes de 8 de abril de 1922 y 19 de diciembre de 1923 se elevó elim-
puesto, respectivamente, al 2 y al 2,5 por 100. Al normalizarse un tanto la sitúa-
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E n Francia por ley de 31 de d ic iembre de 1917 se estableció el im­
pues to sobre el tráfico de mercancías (al l ado del i m p u e s t o sobre pagos 
del que se babló en el § 163). Todo pago por mercanc ias que exceda de 
150 francos se g rava a l t ipo de 1,10 por 100 francos o fracción. Cuando 
se d a recibo se satisface el i m p u e s t o si ese documen to ac red i t a u n a en­
t rega super ior a 10 francos. P a r a mercancias y gastos de lujo ex is te u n 
impues to especial, cuyos t ipos se e levaron g randemen te por l a l ey de 
25 de jun io de 1920. Los objetos de g r a v a m e n se clasifican en dos ca te­
gorías: 1.0, v iv i enda y consumo en es tablecimientos de lujo, y 2°, v e n t a 
al por menor o consumo de artículos de lujo. E n la p r i m e r a categoría el 
i m p u e s t o es del 3 a l 10 por 100 del precio según se t r a t e de es tablecimien­
tos de segundo o p r imer r a n g o . E n la s egunda categoría el i m p u e s t o es 
del 10 por 100 del precio de ven t a ; las v e n t a s a l por m a y o r o a l demi-gros 
se g ravan con el i m p u e s t o n o r m a l del 1,10 por 100. Los artículos grava­
dos se e numeran en l a l ey y se clasifican en artículos que por su n a t u r a ­
leza son de lujo, ta les como automóviles, bülares, artículos de oro, p l a t a 
o bronce, seda o ba t i s t a ; cabal los , perros, antigüedades, artículos de caza, 
perfumería, piedras preciosas, licores, e tc . , y en artículos gravados como 
de lujo cuando exceden de u n precio máximo señalado en l a ley, c o m o , por 
ejemplo, servicios de mesa , que exceden de 400 francos; zapa tos que ex­
ceden de 100 francos, t ra jes de cabal lero que exceden de 600 francos 
etcétera (1). 

Los l l amados impuestos sobre el lujo se establecieron d u r a n t e la gue­
r ra en diferentes países. Asi, en Italia, por decretos do 17 de abr i l y 3 de 

ción económica se atenuó el gravamen, reduciéndolo: por ley de 14 de septiembre 
de 1924, al 2 por 100; desde 1.» de diciembre de 1925, al 1,5 por 100 (el de lujo al 
10 por 100). y desde 1." de octubre de 1925, al 1 por 100 (el de lujo al 7,5 por 100). 
En fin, la ley de 31 de marzo de 1926 redujo el Impuesto sobre la cifra de los ne­
gocios al 0,75 por 100 y suprimió el impuesto sobre el lujo. 

El texto legal actualmente en vigor es de 8 de mayo de 1926. 
Desde el año 1925 se estableció una especie de mínimo de existencia para 

artistas, escritores y agentes cuyos ingresos profesionales no ascendiesen a 6.000 
marcos. 

Del rendimiento de este impuesto percibieron los Estados particulares el 
10 por 100; desde la ley de 1918 percibían también otro 10 por 100 los municipios. 
Actualmente el Beich transfiere el 30 por 100 del rendimiento de este impuesto, 
que en cifras brutas se calculaba para el presupuesto de 1926 en 974 millones de 
Eeichsmark.— (N. D E L T.) 

(1) La ley reguladora del impuesto sobre l a chifjre d'aijaires ha, sido varias 
veces modificada; últimamente por ley de 4 de abril de 1926. 

No se gravan las prestaciones de las proíesiones liberales y de la agricultura, 
a diferencia de Alemania. Desde I." de abril de 1926 el tipo de gravamen se elevó 
al 2 por 100, pero sólo para los affaires de gros y demi-gros. La citada ley somete 
también a gravamen los negocios de exportación a tipos que varían del 0,20 al 
3 por 100, según se trate de materias primas o productos elaborados. 

El impuesto sobre artículos de lujo, a modo de recargo sobre el anterior es 
del 10 por 100, o sea, en total, del 12 por 100. 

El rendimiento de este impuesto, que en 1921 fué de 1.897 millones, se calcu­
laba en el presupuesto para 1926 en 6.463 millones, de francos.— (N. D E L T . ) 
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m a y o de 1917 sobre joyas y artículos de me ta le s preciosos a los t ipos del 
3 a l 12 por 100. E n Dinamarca, por l ey de 13 de oc tubre de 1917 sobre 
artículos cuyo precio exceda de 300 coronas . E n los Estados Unidos por 
ley de 24 de febrero de 1919. E n este país se especiflcanlos t ipos de gra­
vamen según los artículos gravados (automóviles 3 por 100; p ianos y 
fonógrafos 5 por 100; a r m a s y municiones de caza 10 por 100, e tc . ) . 
Además, desde el 1.° de m a y o do 1919 se gravó con u n impues to del 10 
por 100 a de te rminados artículos cuyo precio excediese de de t e rminada 
can t idad (bolsillos de m a n o desde 7,60 dólares, pa raguas desde 4 dó­
lares, sombreros de señora desde 15 dólares y de caballero desde 5 dóla­
res, zapatos desde 10 dólares, etc.) . 

Brasil.—Laleyde 22 de d ic iembre de 1923 ex ime a la agr icu l tura 
y las profesiones l iberales . E l t i po máximo de g r a v a m e n es del 2 por 100. 
Es u n impues to de t i m b r e ba sado en la obligación i m p u e s t a por el Có­
digo de Comercio de ex tender f ac tu ra s . 

E n Solivia (ley de 12 de d ic iembre de 1923) el t i po de g ravamen es 
de 0,5 por 100 p a r a ven ta s y del 2 por 100 para, pres taciones . 

Ex i s t e también este impues to en Cuba y el Ecuador a l t ipo del 
1 por 100. 

España.—No puede incluirse en este g rupo de impues tos sóbrela 
cifra de los negocios el i m p u e s t o sobre l a cifra de ven t a s qne en E s p a ñ a 
se percibe en conexión con la contribución indus t r i a l . 

Tiene cier ta analogía con este impues to el timbre de recibos (artícu­
lo 190 de la ley del t imbre) y el t i m b r e sobre todos los productos o 
artículos na tu ra l e s o indus t r ia les , incluso los específicos y aguas mine­
rales que se des t inen a la v e n t a en cualquier fo rma de envase (artículo 199 
de la v igen te ley del t i m b r e ) . 

2. E l impuesto sobre el carbón se estableció también duran te la 
guer ra en el imperio alemán por ley de 8 de abr i l de 1917 modif icada por 
la de 8 de abri l de 1922 que elevó los t ipos de g r a v a m e n . So g r a v a el car­
bón nacional y el i m p o r t a d o en el m o m e n t o del sumin i s t ro o de pasa r la 
f rontera . Se eximen los carbones consumidos en la explotación de las mi­
nas y el que consumen los obreros en sus casas y que reciben a título de 
con t ra to del t r aba jo . E l gobierno con la aprobación del Re icbs ra t queda 
au to r izado p a r a ex imi r el carbón que c o n s u m a n los ferrocarri les o la 
m a r i n a en el tráfico con el ex t ran je ro o en la i ndus t r i a de la pesca. E l 
t i po de g r a v a m e n es del 40 por 100 del va lor del carbón y según la clase 
y el origen del carbón pueden establecerse diversos recargos . L a base 
l iquidable es el precio de v e n t a del carbón en m i n a o es tablecimiento de 
elaboración y pa ra el carbón ext ran je ro el precio de adquisición, incluí-
dos los gastos h a s t a t r a s p a s a r la f rontera . Los Es t ados (países) y muni ­
cipios no pueden establecer impues tos sobre los productos de las m inas 
de carbón ni sobre las m inas mi smas , excepto en el caso de que se graven 
por l a contribución ter r i to r ia l o indus t r ia l . L a percepción y adminis­
tración del i m p u e s t o se efectúa por la administración de los diferentes 
Es tados , pero a cargo del imper io . E l r end imien to del impues to en los 



512 E L I M P U E S T O 

nueve meses del ejercicio de 1917 fué de 421 millones de marcos , en 1918 
de 780 millones, en 1919 de 1.634 millones, en 1920 de 4.670 millones y en i, 
los primeros nueve meses de 1921 de 4.041 millones. Es t e a u m e n t o se 
debe a la elevación del precio del carbón. P a r a 1922 se calcula u n ren­
dimiento de 10.150 millones (1). 

3. E l impuesto sobre medios de alumbrado existe en Austr ia y R u ­
sia. E n Austria por ley de 26 de m a y o de 1882 se sometió a u n impues to 
de 13 coronas por 100 K g . el aceite mineral de de te rminada densidad, 
suprimiéndose la accisa que se percibía en las l l amadas ciudades cerra­
das. Se t r a t a de n n impues to sobre el producto e laborado que satisface 
el empresario. E n Rusia se gravan los productos de la na f ta des t inados 
al a lumbrado . 

E n Francia existía también desde 1871 u n impues to sobre los acei­
tes minerales en forma de impues to sobre el producto elaborado. Los de­
más aceites, especialmente los al imenticios se gravaban con u n impues to 
de puer tas o de consumo en las poblaciones de más de cua t ro mi l habi­
tan tes . E l primer impues to se abolió en 1894 y el segundo se limitó a las 
locaUdades que percibían el impues to de puer tas . En . camb io existe aún 
un impuesto sobre las velas de es tear ina, cera, e tc . 

Duran te la guerra, por decreto de 15 de sep t iembre de 1915 sometió 
Italia a g ravamen los aceites minerales , con excepción del petróleo, al 
t ipo de 8 liras los 100 K g . sobre el precio de ven ta . 

E n el imperio alemán se estableció el impues to sobre los medios de 
a lumbrado por ley de 15 de julio de 1909, elevándose los t ipos por ley de 
8 de abril de 1922. Son objeto de gravamen las lámparas eléctricas de todas 
clases, diferenciándose el g ravamen en atención al número de wa t ios y a 
que el fi lamento sea de carbón o metálico, y las lámparas de a lumbrado 
por gas, espíritu o petróleo, los carbones de los arcos voltaicos y ot ros 
elementos de a lumbrado . 

E l impues to se satisface por el fabricante de los medios de a lum­
brado o por el i m p o r t a d o r de los mismos . E l rendimiento de este 
impues to se calculó para 1913 en 15 millones de marcos y en 60 
pa ra 1922 (2). 

España.—La ley de 10 de junio de 1897 ideó el arr iendo con exclu­
s iva de la importación, exportación, refino y ven ta del petróleo y demás 
aceites minerales , aunque sin resul tado, por lo que por la ley de 28 de 
junio de 1898 se estableció el impues to sobre el consumo de productos 
y flúldos dest inados a l a lumbrado . 

L a ley de 18 de marzo de 1900 excluyó de todo g ravamen a los petró-

(1) El impuesto sobre el carbón fué modificado por ley de 20 de marzo de 1923, y derogado a partir del IS de octubre de ese año, por decreto del presi­dente déla república de 13 del mismo mes, promulgado conforme al articulo 48 de la Constitución.—(N. DEI, T . ) 
(2) Por ley de 9 de julio y 11 de agosto de 1923 semodificó este impuesto, que en lo sucesivo se percibirá al tipo único del 2 por 100 sobre el precio de los ar­tículos gravados, según factura.— ( N . DEI. T . ) 
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lees y desde entonces las mate r ias somet idas a tributación son deter­
minadamen te el gas, l a electricidad y el carburo de calcio. 

Se grava el consumo de gas, electricidad y carburo de calcio, quedando 
exento del t r i b u t o el flúido des t inado a la calefacción, usos domésticos 
e industr ia les . Los t ipos de g r avamen son los siguientes: por cada m e t r o 
cúbico de gas y cada k i lowat io bo i a de electr ic idad el 17 por 100 del pre­
cio de v e n t a de d icbas un idades en el s i t io del consumo, a excepción de 
los a y u n t a m i e n t o s , que satisfarán el 10 -pov 100 por el flúido des t inado al 
a lumbrado público; y por cada k i logramo de carburo de calcio 4 céntimos. 
Se concederán conciertos pa ra el pago del i m p u e s t o sobre el consumo del 
a lumbrado propio en sus fábricas a los productores y distr ibuidores 
de energía o gas (ley de 24 de diciembre de 1912 y r eg l amen to de 22 de 
marzo de 1900). Los consumidores pagarán el impues to , pero la recauda­
ción se efectuará por los fabr icantes . 

E l rend imien to de este impues to se cifra en 13 mil lones por electri­
c idad, 0,9 por gas y 0,7 por ca rburo de calcio. 

También se g ravan por la l ey del t i m b r e (artículo 206) los contra­
tos pa ra el sumin i s t ro de luz, de gas y e lec t r ic idad. 

P o r R . D . l e y de 21 de jun io de 1927 se es tablece el monopolio del 
E s t a d o sobre la importación, manipulac iones indust r ia les de t odas cla­
ses, a lmacenaje , distribución y v e n t a de los combust ib les minera les lí­
quidos y sus der ivados , po r consideraciones de índole fiscal, pero también 
y en m a y o r g rado por estímulos de o rden económico y social . 

4. E l impuesto sobre cerillas y fósforos se estableció enelimperio 
alemán por l ey de 15 de jul io de 1909, modif icada por la de 10 de sep t iem­
bre de 1919 y S de abr i l de 1922. G r a v a también las p iedras de los en­
cendedores mecánicos y t odo m a t e r i a l de encender . Sujeto de g ravamen 
es el p roduc to r nac iona l o el impor t ado r . E l r end imien to del impues to 
se calcula p a r a 1922 en 110 mil lones de marcos (1). 

E l i m p u e s t o sobre f ó.sforos existe también de an t iguo en Rus ia , F r a n ­
cia e I t a l i a . E n Rusia se transformó en 1883 en fo rma del impues to de 
banderolas o precintos a más del impues to de pa t en t e por l a fabricación. 
E n Francia, se estableció en 1871 y se sustituyó en 1872 por el monopol io 
que entró en vigor en 1875 y fué a r r endado a l pr incipio a u n a sociedad 
por acciones, pero desde 1890 se exp lo ta por l a p rop ia administración. 
E n Italia, donde existió desde 1895, se estableció por decre to de 31 de 
agosto de 1916 el monopol io mercan t i l po r mot ivos económicos más que 
financieros. Se t r a t a b a de ev i t a r la injust if icada elevación de precios adop­
t a d a por los fabr ican tes con m o t i v o de la elevación del t r i b u t o . Los fa­
br icantes sólo pueden vender sus p roduc tos a l E s t a d o y el min i s te r io de 
Hac ienda fija a n u a l m e n t e los precios de ven t a . L a c a n t i d a d necesaria 
pa ra el consumo se d i s t r ibuye en t re las d i s t in tas fábricas ex is ten tes . 

(1) Se modlflca este impuesto por ley de 9 de julio y 1 1 de agosto de 1 9 2 3 que 
fija el gravamen en el 2 0 por 1 0 0 del valor imponible, o precio de venta. Por de­
creto de 2 7 de octubre de 1 9 2 3 se elevó el tipo de gravamen al 6 0 por 1 0 0 . La 
nueva ley no grava los encendedores. — ( N . D E L T . ) 

EHEBERG.-— 3 3 
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E n Inglaterra se estableció este impues to por ley de 5 de abri l 
de 1916. También se estableció en Austria por ley de 29 de sept iem­
bre de 1915. 

España.—Por ley de 30 de jun io de 1892 se estableció el monopolio 
del E s t a d o de fabricación y v e n t a de cerillas fosfóricas y de t o d a clase de 
fósforos. Concertado a l p i inc ip io con los fabr icantes se encargó después 
de la ven ta la propia administración. P o r l e y de 23 de dic iembre de 1916 
se autorizó al min is t ro pa ra a r rendar s epa radamen te la fabricación y 
venta de cerillas y fósforos, pero no se llegó a hacer uso de esa au to r iza ­
ción. Por lo que respec ta a la fabricación, en v i r t u d de la ley de 26 de 
jul io de 1922 se aprobó en 9 de nov iembre el con t r a to con la Compañ ía 
a r renda ta r i a de fósforos, que sumin i s t r a a la Hac i enda las cerillas a pre­
cios fijados en el convenio. L a duración del con t ra to es de quince años, 
pudiéndose rescindir y pror rogar en de te rminados casos. L a ven t a debe 
hacerse d i rec tamente por el E s t a d o , pero conforme a l convenio celebrado 
con la Compañía a r r enda t a r i a de t abacos , en 30 de jul io de 1921 ésta 
va haciéndose cargo de los servicios de t r anspor t e , custodia , invest iga­
ción y ven t a a med ida que se producen las vacan tes de de legado . 

Los ingresos de este monopol io ascienden a 35 millones de pesetas . 
P o r E . D. de 20 de abr i l de 1911 se creó u n impuesto especial sobre 

aparatos encendedores. Fueron incorporados a l monopol io por ley de 26 
de julio de 1922, autorizándose a la dirección del monopol io pa ra poner 
en circulación apara tos encendedores y piedras de los modelos que se 
aprobasen. Po r R . D. ley de 29 de abr i l de 1927 se autorizó su impor t a ­
ción, med ian te el pago de u n impues to , y su ven t a a l por m a y o r y menor 
previo conocimiento por la administración del comienzo del ejercicio 
de la indus t r i a . 

Duran t e la guerra se estableció en d is t in tos países u n impuesto so­
bre el ácido carbónico y aguas minerales, na tu ra les y artif iciales. Así, en 
el imperio alemán, por ley de 26 de jul io de 1918, modif icada por ley 
de 8 de abril de 1922, se g ravan con diversos t ipos las aguas minerales 
na tura les y artiflciales, l imonadas , concent radas o no y las mate r i as 
p r imas pa ra la producción de las m i s m a s . E l impues to se satisface por 
el productor o por el i m p o r t a d o r (1). 

E n Francia se estableció por l ey de 30 de dic iembre de 1916 a l t i po 
de 5 céntimos por l i t ro cuando el precio no exceda de 30 céntimos y de 
10 céntimos en o t ro caso. E n Inglaterra se estableció por ley de 1 de 
m a y o de 1916. 

E n E s p a ñ a se g r avan las aguas minera les con t i m b r e de 0,15 a 
1,20 pese tas , según su precio (artículo 199 de la l ey del t imbre ) . 

6. Ex i s t en otros impues tos de consumo menos impor t an t e s , ta les 
como el impuesto del vinagre en F r a n c i a (para Alemaiña véase § 184). E l 
impuesto sobre el jabón exis t ia an t e s en Ing la te r ra , H o l a n d a y Erancia 
(1873 a 1878). I t a l i a lo estableció d u r a n t e l a guerra , j u n t a m e n t e con 

(1) Este impuesto fué suprimido por ley de 11 de agosto de 1923.—(N. DEL T.) 
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los derechos de l icencia de fabricación. E l impuesto sobre la achicoria 
existió en F r a n c i a de 1871 a 1879 y ex is te b o y en I n g l a t e r r a e I t a l i a . 

E l monopolio sobre la pólvora, que en p a r t e t i ene el carácter de po­
licía, ex is te en E ranc i a , A u s t r i a , Hungría, Serv ia y Japón. I m p u e s t o 
sobre la pólvora en I t a l i a . 

Impuestos sobre el papel ex i s t i an a n t e s en I n g l a t e r r a y después de 
la gue r ra del 70 y de u n m o d o p rov i s iona l en E r a n c i a . 

Impuestos de timbre sobre artículos de Perfumería y productos farma­
céuticos se estableció en I t a l i a por decre to de 9 de n o v i e m b r e de 1916. 
Ing la t e r r a , po r l e y de 20 de oc tub re de 1915, estableció el i m p u e s t o de 
1,5 a 3 pen iques sobre l a s med ic ina s . P o r l ey de 30 de d ic i embre de 1916 
g r a v a F r a n c i a las especia l idades farmacéuticas (1). 

E s p a ñ a . — ' I m p u e s t o sobre l a achicoria, c r eado pior l e y de 28 de no­
v iembre de 1899 ( r eg l amen to de 2 de agos to de 1903). G r a v a la fabr i ­
cación de l a ach icor ia t o s t a d a y m o l i d a y demás sus tanc ias con que se 
i m i t e el café o el té, cua lqu ie ra que sea su aplicación o d e s t i n o . Se de­
venga y sat isface a l e x t r a e r s e los p roduc to s de las fábricas o a l i m p o r t a r s e 
del ex t ran je ro . E l pago de l i m p u e s t o cor responde a l f ab r i can te o impor­
t a d o r y se l leva a cabo m e d i a n t e p rec in tos . E l t i p o de g r a v a m e n es de 
100 pese t a s por 100 K g . de peso n e t o . L a gestión del i m p u e s t o corres­
ponde a l a dirección genera l de A d u a n a s . E l r e n d i m i e n t o del i m p u e s t o 
se ca lcu laba en e l p r e supues to p a r a 1924-25 en 1,8 mi l lones de pese t a s . 

Pólvoras. Se estableció es te i m p u e s t o en E s p a ñ a por ley de presu­
puestos de 1893 y el monopo l i o por l e y de 30 de agos to de 1896, a d j u d i ­
cándose en 31 de jul io de 1897 l a fabricación y v e n t a exc lus iva a la so­
c iedad Unión españo la de explos ivos , que a l exp i r a r el c o n t r a t o sa t i s ­
facía u n c a n o n de 5,6 mi l lones . Al finalizar el c o n t r a t o en 31 de ju l io 
de 1917 se estableció u n i m p u e s t o sobre el c o n s u m o de pólvoras y mez­
clas explos ivas de t o d a s clases r egu lado por l ey de 23 de d ic iembre 
de 1916 y r e g l a m e n t o de 25 de ju l io de 1917. L a exacción se efectúa m e ­
d ian te el empleo de p rec in tos en los envases c u a n d o los artículos se 
h a y a n de poner a l a v e n t a o a l i m p o r t a r s e de l ex t r an je ro . 

E l r e n d i m i e n t o p r e supues to en 1924-25 se ca lcu laba en 6,3 mil lo­
nes de pese t a s . 

6. E l impuesto sobre naipes ex i s t e en la m a y o r p a r t e de los E s t a ­
dos: Alemania ( ley de 10 de s e p t i e m b r e de 1919), Austria (ley de 15 de 
abr i l de 1881), Francia ( ley de 20 d e ju l io de 1920). E l i m p u e s t o se per­
cibe en f o r m a de t i m b r e . 

P o r decre tos de 9 de n o v i e m b r e d e 1916 se estableció en Italia el 
monopol io comerc ia l de los n a i p e s . E l E s t a d o se r e s e rva la exc lus iva de 
v e n t a en el i n t e r io r del r e ino y el f a b r i c a n t e sólo p u e d e vende r sus pro­
duc tos a l E s t a d o a los precios que fije l a administración del monopol io , 
pero se p e r m i t e la exportación l ib re . E l E s t a d o se r e s e rva el derecho de 
importación. 

(1) En España están gravadas por el articulo 199 de la ley del timbre. 
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España.—En la legislación española es te i m p u e s t o sobre na ipes b a 
a d o p t a d o d iversas f o r m a s , a saber : 1) sobre l a fabricación y ven ta ; im­
pues to es tab lec ido por l e y de 5 de agos to de 1893, s u p r i m i d o en 1895 y 
res tablec ido por l e y de 31 de m a r z o de 1900; 2) r eca rgo sobre las cuo ta s 
de la contribución i n d u s t r i a l exigible a los f ab r i can tes , s i s t e m a es ta ­
blecido i>or l a l ey de 31 de j u n i o de 1895; 3) l a f o r m a a c t u a l m e n t e v i ­
gen te , que es la de l t i m b r e e s t a m p a d o en u n a de l a s c a r t a s . E s t e s i s t ema 
fué es tab lec ido por l e y de 6 d e abr i l de 1904. A c t u a l m e n t e el i m p u e s t o 
es de 1,20 pese tas p a r a las b a r a j a s que se f ab r iquen o r e s t a u r e n en el 
r e ino , y de 1,80 p a r a las b a r a j a s o juegos d e n a i p e s con d ibu jo o figuras 
d i s t i n t a s de la española . Se p r o h i b e l a importación de b a r a j a s o juegos 
de na ipes , cua lqu ie ra que sea su procedenc ia (artículos 211 a 217 de l a 
l e y de l t i m b r e ) . 

E l impuesto sobre periódicos e n f o r m a d e t i m b r e e x i s t e e n va r io s 
E s t a d o s . E n A u s t r i a se abobó en 1899 j u n t a m e n t e con el i m p u e s t o 
s o b r e c a l e n d a r i o s . 

7. Impuestos sobre los billetes de ferrocarril. E x i s t e n d e a n t i g u o 
en l a G r a n B r e t a ñ a , A u s t r i a , R u s i a e I t a b a . E n Inglaterra el i m p u e s t o 
e ra del 5 p o r 100 del p rec io del b i l l e te y de l 2 p o r 100 e n e l tráfico loca l . 
E n 1916 se modificáronlos t i p o s e n e s t a f o r m a : u n p e n i q u e en los v i a ­
jes d e n t r o de l a s i s las Británicas, c u a n d o el p r ec io de l b i l l e te e r a 
de 9 p en iques a 1 cbelín y e n o t r o caso 1 p e n i q u e p o r chelín o fracción; 
p a r a v ia jes a l e x t r a n j e r o , 2, 3 ó 4 che l ines , según la c lase de l coche , s in 
t e n e r e n c u e n t a e l p rec io de l b i l le te . 

E n Francia ya a n t e s d e l a g u e r r a se g r a v a b a t o d o el tráfico fe­
r r o v i a r i o , i nc luso el d e p e r s o n a s , p o r u n i m p u e s t o de t r a n s p o r t e s que 
satisfacían también l a s e m p r e s a s d e los demás m e d i o s de t r a n s p o r t e y 
que se difundía a l u s u a r i o de los m i s m o s . L a l e y d e 29 de j u n i o de 1918 
fija el t i p o de l 25 p o r 100 de l p rec io de l b i l l e t e de v ia j e ros y eqrdpa jes 
y del 50 p o r 100 p a r a l a s p l azas de lu jo . E n el tráfico f e r r o v i a r i o loca l 
el i m p u e s t o es de l 10 p o r 100. S e e x i m e n los b i l l e tes de a b o n o de los 
obre ros . E l t r a n s p o r t e de mercancías se g r a v a a l t i p o del 10 por 100 del 
prec io y el de s u b s i s t e n c i a s a l 5 p o r 100. 

P o r l e y de 3 de j u n i o de 1906 se estableció e n el imperio alemán 
el i m p u e s t o s o b r e los b i l le tes de f e r roca r r i l y n a v i o s . E n s u l u g a r , l a 
l e y de 8 de a b r i l de 1917 g r a v a e l transporte de p e r s o n a s y mercancías 
p o r fe r rocar r i l o c a r r e t e r a ( c u a n d o e n éstas se efectúa el t r a n s p o r t e 
po r u n a e m p r e s a púbbca c o n m o t o r mecánico) y p o r vía acuática. E l 
i m p u e s t o sob re el t r a n s p o r t e d e p e r s o n a s es de 16, 14, 12 y 10 p o r 100 
d e l p rec io de l b i l l e te e n l a s c lases p r i m e r a a c u a r t a , más u n recar ­
go del 15 o de l 12 p o r 100 p a r a l a c lase p r i m e r a o s e g u n d a y t e r c e r a 
en algún caso . P a r a el t r a n s p o r t e de mercancías el i m p u e s t o es de l 
7 po r 100. 

España. — E l i m p u e s t o de t r a n s p o r t e s fué c r e a d o p o r l e y de 20 de 
m a r z o de 1900 en sustitución de o t r o s v a r i o s i m p u e s t o s (el p rovis io­
n a l de tráfico s o b r e m o v i m i e n t o de pa sa j e ro s y mercancías; los i m p u e s -
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tos de ca rga y descarga , e m b a r q u e y d e s e m b a r q u e de viajeros; el 
impues to sobre tar i fas de viajeros y regis t ro de t r a n s p o r t e de mer­
cancías). E l i m p u e s t o único comprendía los t r a n s p o r t e s in ter iores y 
exter iores , pero se segregaron por la l ey de 29 de abri l de 1920. 

P o r el impuesto de transportes terrestres y fluviales se g r a v a a los 
viajeros, metálico y mercancías de t o d a s clases que circulen en el in­
te r ior del re ino por t i e r r a o río, con d e t e r m i n a d a s exenciones. L a base 
de g r a v a m e n es el precio del t r a n s p o r t e , y el t i po del 10, 15 ó 25 por 100, 
según se t r a t e de bil letes a precio reducido , kilométricos y circulares u 
o rd inar ios , y el 5 por 100 p a r a las mercanc ias y excesos de equipaje . 

Se sat isface es te i m p u e s t o por p a t e n t e s c u a n d o se t r a t a de ve­
hículos que t r a n s p o r t a n via jeros o mercanc ia s en t r a y e c t o s no supe­
riores a 40 kilómetros por caminos o rd inar ios . L a s p a t e n t e s oscilan 
en t r e 25 y 800 pese tas , según la base de población, el recor r ido , núme­
ro de ruedas del vehículo, número de caballerías, po tenc ia de los mo­
t o r e s o ca rga máxima t r a n s p o r t a b l e . 

Podrán celebrarse también concier tos p a r a el pago de es te i m p u e s t o 
en d e t e r m i n a d o s casos sobre l a ba se del p r o d u c t o in t eg ro ob t en ido en 
el a ñ o a n t e r i o r y a l t i p o de l 2 po r 100 p a r a los bi l le tes de via jeros j a l 
5 por 100 p a r a el t r a n s p o r t e de efectos; o b ien , c u a n d o los l ib ros de 
con tab iUdad no ofrecen garantías, en atención a o t ros s ignos , como 
long i tud de recor r ido , c a rga máxima, e tc . 

E n los transportes marítimos ( t e x t o r e fund ido de 14 de n o v i e m b r e 
de 1924) la t a r i f a de v ia jeros d i s t ingue c u a t r o clases de pasa je y t r e s 
clases de navegación (cabota je , g r an cabo ta j e y a l t u r a ) , osc i lando el 
i m p u e s t o e n t r e 0,50 y 35 pese t a s . L a t a r i f a de mercancías d i s t i ngue 
l a c lase de navegación y l a c a l i dad de mercancías, el e m b a r q u e y el 
d e s e m b a r q u e . L a administración de es te i m p u e s t o co r responde a l a 
dirección genera l de A d u a n a s . 

8. E l impuesto sobre inserciones en periódicos y hojas oficiales 
ex is te en Italia, d o n d e p o r dec re to de 21 de n o v i e m b r e de 1915 se ele­
v a r o n las c u o t a s . E n Francia se perc ibe en f o r m a de t i m b r e . E x i s t e 
también, como h e m o s d icho en el número 1 de es te m i s m o párrafo, en 
el imperio alemán. 

España. ~ P o r la l ey del t i m b r e (ar t icu lo 200) se g r a v a n los a n u n ­
cios que se i n s e r t e n en publ icac iones pa r t i cu l a r e s u oficiales, con cuo­
tas que varían de 0,10 a 2,40 pese t a s , según el precio del a n u n c i o . Se 
g r a v a n también los anunc ios , l uminosos o no , colocados en s i t ios fijos 
o móviles, según la superficie que o c u p a n y l a loca l idad de emplaza ­
m i e n t o , así como los anunc ios en vehículos, f a c h a d a s , a n d e n e s , p ros­
pec tos , ca r te les , e t c . 

9. E l impuesto sobre espectáculos proyectó i m p l a n t a r s e en el 
imper io alemán. P e r o e n t r e t a n t o , po r l e y de 30 de m a r z o de 1920 se 
obligó a los mun ic ip ios a su e s t ab l ec imien to . 

E n Italia ex i s t i a y a a n t e s de la gue r r a el i m p u e s t o sobre los bi ­
l letes de cinematógrafo, f u e r t e m e n t e e l evado d u r a n t e l a gue r r a y ex-
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t e n d i d o a o t ro s espectáculos, c o n excepción del t e a t r o p r o p i a m e n t e 
d i c h o . 

E n Francia, po r l e y de 30 de d i c i e m b r e de 1916 se estableció el 
i m p u e s t o sob re los b i l le tes de t e a t r o s , conc ie r tos y cinematógrafos. 
E l t i p o n o r m a l de g r a v a m e n es el 6 po r 100 de los ingresos b r u t o s ; en 
los mu s ik ha l l s el 10 p o r 100; en los cinematógrafos del 10 a l 25 por 100, 
según la cuantía de los ingresos b r u t o s m e n s u a l e s . E n los locales de 
ba i le , de t i r o de pichón o espectáculos de l u c h a y análogos el i m ­
p u e s t o es de l 25 por 100 de l prec io de l b i l l e te d e e n t r a d a . 

E n los Estados Unidos se estableció el i m p u e s t o sob re espectáculos 
p o r l e y de 24 de f eb re ro de 1919. E n Inglaterra, p o r l e y de 1 5 de m a y o 
de 1915. 

España.— H a s t a el a ñ o 1926 los b i l le tes de espectáculos púbbcos 
se g r a v a b a n p o r el i m p u e s t o del t i m b r e , pe ro en l a r e f o r m a de ese a ñ o 
de l a contribución i n d u s t r i a l se r e funde e n ésta el i m p u e s t o del t i m b r e 
y e l a r b i t r i o m u n i c i p a l (bases 24 y 25). E l i m p u e s t o se exigirá sob re 
el a foro del l oca l a los prec ios que se e s t a b l e z c a n p a r a c a d a función, 
con u n a deducción de l 20 p o r 100 p o r razón de serv ic ios ane jos , y las 
que el r e g l a m e n t o au to r i ce b a s t a u n máximo de l 60 p o r 100 de l a foro 
t o t a l . L a R . O. de 4 d e d i c i embre de 1926 r e g l a m e n t a e s t a exacción. 

No está r e f u n d i d o en e s t e i m p u e s t o el de l 5 po r 100 sob re e n t r a ­
das y loca l idades de t o d o espectáculo público con d e s t i n o a l a s J u n t a s 
de protección a l a i n f a n c i a y extinción de l a m e n d i c i d a d c r eado p o r 
l e y de p r e s u p u e s t o s de 29 de d i c i embre de 1910 y r e g u l a d o por R . O. de 
18 de enero de 1911 y disposic iones c o m p l e m e n t a r i a s . Bibliografía. — Carmine, «Mineralolsteuer».— HilscJier, «Pabrkar-
tensteuer» (en el Os te r r . S t a a t s w o r t e r b u c b ) . — Weigert, Ule «Zündbolz 
b e s t e u e r u n g i n Piankreicb» ( F i n z . A r c b . , a ñ o X X V I ) . — G . Mayer, «Le 
m o n o p o le des allumettes», París, 1912. — v. Keussler, «Die russ i cbe P e -
t ro l eumakz i s se u n d das ru s s . Zündbolzchensteuergesetz» ( F i n z . A r c b . , 
a ñ o V I ) . 


